
DIÁRIO
OFICIAL

D O  P O D E R  L E G I S L A T I V O
D O  M U N I C Í P I O  D E

E X T R E M A

0 6 / 0 8 / 2 0 2 5 - A N O V I - E D I Ç Ã O 1262

ANO VI - EDIÇÃO 1262 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 06/08/2025

1



ANO VI - EDIÇÃO 1262 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 06/08/2025

 
2



ANO VI - EDIÇÃO 1262 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 06/08/2025

 
3



ANO VI - EDIÇÃO 1262 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 06/08/2025

 
4



ANO VI - EDIÇÃO 1262 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 06/08/2025

 
5



ANO VI - EDIÇÃO 1262 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 06/08/2025

 
6



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Portaria Nº 97/2025 
De 06 de agosto de 2025 

 
“Designa servidores ocupantes de cargos de 

provimento efetivo (motorista e servente) para 

atendimento às demandas do Centro de 

Atendimento ao Cidadão – CAC, e dá outras 

providências.”. 

 
 

Considerando o disposto no Ofício Interno nº. 040/2025, proveniente da Diretoria 
Administrativa da Casa do Cidadão (CAC), por meio da qual foi formalizada a solicitação 
de reforço de pessoal para atendimento das necessidades logísticas e de serviços gerais; 
 

Considerando o despacho decisório emitido pela presidência do Legislativo 
Municipal, que deferiu a solicitação, autorizando a designação de servidores para as 
funções de motorista e servente no CAC; 
 

Considerando a necessidade de assegurar o regular funcionamento das 
atividades do CAC, especialmente da unidade da UAI, garantindo a eficiência, segurança 
e qualidade no atendimento à população; 
 

Considerando, por fim, aspectos de oportunidade e conveniência administrativa, 
que justificam a adoção da medida como forma de melhor atender ao interesse público; 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, bem como em observância às normas e princípios que 
regem a Administração Pública, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Ficam designados para atuarem nas dependências do Centro de 
Atendimento ao Cidadão – CAC, os seguintes servidores: 
 

I - Sr. Márcio Roberto Amorim, ocupante do cargo efetivo de Motorista, matrícula nº 
40001; 
 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: I

R
P

N
W

-0
E

96
6-

K
Y

D
A

S
-Q

O
F

M
O

-T
W

B
1W

ANO VI - EDIÇÃO 1262 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 06/08/2025

 
7



 
 

II - Sr. Samuel Marques Moraes, ocupante do cargo efetivo de Servente, matrícula 
nº 42401. 
 

§ 1º. A partir da presente designação, os servidores atuarão sob a gestão superior 
da Diretoria Administrativa da Casa do Cidadão (CAC), a quem caberá a coordenação 
direta das atividades, o controle da assiduidade, o acompanhamento das atribuições 
desempenhadas e a comunicação com os demais setores da Câmara, sempre que 
necessário. 
 

§ 2º. Caberá à Diretoria Administrativa do CAC a devida alocação dos servidores 
no âmbito das unidades abrangidas pela Casa do Cidadão (Centro de Atendimento ao 
Cidadão, Procon e UAI), de acordo com as necessidades operacionais e os princípios da 
razoabilidade, eficiência e interesse público, podendo, inclusive, promover 
remanejamentos internos, se necessário. 
 

Art. 2º - Os servidores designados deverão apresentar-se às suas novas chefias 
imediatas a partir do dia seguinte à publicação desta Portaria, para início imediato das 
atividades. 
 

Art. 3º - O Setor de Recursos Humanos deverá proceder à relotação dos 
servidores ora designados, realizar o registro biométrico nas novas unidades de trabalho 
e adotar as demais providências administrativas necessárias para a efetiva 
implementação desta Portaria. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 

 
 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
 

 
 
 
 
 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: I

R
P

N
W

-0
E

96
6-

K
Y

D
A

S
-Q

O
F

M
O

-T
W

B
1W

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1262 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 06/08/2025

 
8



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 2929 Protocolo Data: 06/08/2025
Documento Nº: 97/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 06/08/2025 às 15:29

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

IRPNW-0E966-KYDAS-QOFMO-TWB1W

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 06/08/2025 15:37 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1262 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 06/08/2025

 
9

http://www.tcpdf.org


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Portaria Nº 98/2025 
De 06 de agosto de 2025 

 
Convoca Reunião Extraordinária e dá outras 

providências. 

 
 

O Presidente da Câmara nos atributos da sua função, nos termos sobre o art. 44, 
XXIV do Regimento Interno 

  

Resolve: 

  

  

Art. 1º - Convocar os Srs. vereadores para a 13ª Reunião Extraordinária que se 
realizará no dia 08 de agosto de 2025, às 09h, no Plenário desta Casa de Leis. 

   

Art. 2º - Informar os vereadores e a população em geral que a pauta da 13ª 
Reunião Extraordinária versará sobre a discussão e votação dos seguintes projetos: 

 

I -  Projeto de Lei Complementar nº302/2025 - Altera e inclui dispositivos na Lei 
Municipal nº789/1990, que Dispõe sobre  o Regimento Jurídico Único dos servidores 
públicos do Município, das autarquias e das fundações municipais, e dá outras 
providências. - Autoria: Fabricio Sanchez Bergamin. 

 

II - Projeto de Lei Ordinária nº4334/2025 - Autoriza o Poder Executivo a fazer 
abertura de crédito suplementar no Orçamento do corrente exercício de 2025, utilizando 
parte do Excesso de Arrecadação por fonte de recurso, para atender suas necessidades e 
dá outras providências. Autoria: Fabricio Sanchez Bergamin. 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: F

74
S

E
-I

L6
U

2-
9I

F
0K

-Z
Z

Z
K

K
-B

Q
E

W
G

ANO VI - EDIÇÃO 1262 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 06/08/2025

 
10



 
 

 

III - Projeto de Lei Ordinária nº  4335/2025 - Altera a redação de dispositivos da Lei 
Municipal nº 5.248, de 16 de julho de 2025, que dispõe sobre o Programa 
Bolsa-Financiamento Médico. Autoria: Pericle Mazzi Filho, Rafael Silva de Souza Lima, 
Edvaldo de Souza Santos Junior - Juninho, Ed Carlos Caetano dos Santos, Wilton de 
Alcantara Henriques, Leandro Marinho, Márcio José Vieira, Luiz Fernando Ferreira, Silvio 
Gomes de Oliveira, Valdemir Lopes Macedo, Odirlei João de Morais, Rozilda Celeste de 
Sales, Ubiratan Passos Muniz 

   

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

 
 

 

 

 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
 

 
 
 
 
 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: F

74
S

E
-I

L6
U

2-
9I

F
0K

-Z
Z

Z
K

K
-B

Q
E

W
G

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1262 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 06/08/2025

 
11



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 2930 Protocolo Data: 06/08/2025
Documento Nº: 98/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 05/08/2025 às 15:21

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

F74SE-IL6U2-9IF0K-ZZZKK-BQEWG

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 06/08/2025 15:38 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1262 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 06/08/2025

 
12

http://www.tcpdf.org


CÂMARA MUNICIPAL DE 

EXTREMA

ANO VI - EDIÇÃO 1262 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 06/08/2025

 
13


	CAPA-VERSO-DO-2025
	9. RESPOSTA PRC 1122025 - ADOBE_page-0001
	9. RESPOSTA PRC 1122025 - ADOBE_page-0002
	9. RESPOSTA PRC 1122025 - ADOBE_page-0003
	ATO DE AUTORIZAÇÃO - MAXIMA_page-0001
	3. Revogação - adobe_page-0001
	portaria-97-2025
	portaria-98-2025
	CAPA-VERSO-DO-2025



